[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]
	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Comissão Geral de Licitação

Avenida do Cerrado, n° 999, Pilotis, Park Lozandes

Fone: (62) 3524 6320/6321

Fax: (62) 3524 6315

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2009

Aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro de 2009, às 09h30m, reuniu-se a Comissão Geral de Licitação, constituída pelo Decreto Municipal n. º: 1.616 de 07/08/2007 e 2.185 de 15/08/2008, para na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da Concorrência Pública n.º 009/2009, objeto do processo n.º 35991999/2009, oriundo da Companhia de Urbanização de Goiânia – COMURG, destinado a Contratação de empresa especializada em serviços de locação, instalação e operação de uma unidade integrada de tratamento de resíduos sólidos provenientes do serviço de saúde, através do processo de incineração por autocombustão para o Aterro Sanitário do Município de Goiânia/Go., pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme as condições e especificações constantes dos Anexos, na forma do Edital e nos termos da Lei n º 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. A presente Concorrência teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 04/08/09; jornal “Diário da Manhã”, edição do dia 06/08/09 e Diário Oficial do Estado de Goiás, edição do dia 05/08/09; e no site desta Prefeitura. Tendo sido adiada para modificações no texto do edital, sendo o aviso de adiamento publicado nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 10/09/09; jornal “Diário da Manhã”, edição do dia 11/09/09 e Diário Oficial do Estado de Goiás, edição do dia 11/09/09; e no site desta Prefeitura. No horário preestabelecido, a Comissão deu início aos trabalhos recolhendo os envelopes contendo a ”Documentação” e “Proposta Comercial” dos licitantes presentes. Participam da presente licitação as empresas: 1- Delta Construções S.A., representada pelo Sr. Jurandi de Melo Neto, CPF: 901.439.731-34; 2- Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A., representada pela Sra. Nayriene P. Ferreira Dias, CPF: 003.983.191-46; 3- INDCOM Ambiental Ltda., representada pelo Sr. João Justo do Couto Goya, CPF: 098.764.480-72; 4- Ecoblending Ambiental Ltda., representada pelo Sr. Sérgio Roriz de Oliveira, CPF: 607.345.151-20; e 5- SERQUIP-Serviços, Construções e Equipamentos Ltda., representada pelo Sr. Rafael Cavalcanti Prudente, CPF: 000.662.961-02. Inicialmente foram abertos os envelopes contendo as “Documentações”, sendo estas vistadas pela Comissão de Licitação e pela comissão eleita durante sessão para representar os demais na aferição da documentação, composta pelos representantes das empresas: Delta Construções S.A., Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A. e SERQUIP-Serviços, Construções e Equipamentos Ltda. As empresas INDCOM Ambiental Ltda e Ecoblending Ambiental Ltda., comprovaram sua condição de microempresa/empresa de pequeno porte nos termos do edital. Após análise e conferência das documentações referente à fase de habilitação, a Comissão em conformidade com o Edital, concedeu aos presentes a oportunidade de manifestação. A representante da empresa Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A fez constar em ata que as empresas Ecoblending Ambiental Ltda não atendeu os itens 4.1.4.2 e 4.1.4.3 do edital; INDCOM Ambiental Ltda., deixou de atender os itens 4.1.3.1 (Falência e Concordata não pertence ao Distribuidor sede); 4.1.3.2.1; 4.1.4.2; 4.1.4.3, a visita não foi realizada pelo responsável técnico, bem como, o profissional indicado para acompanhar os serviços não consta como responsável técnico e não tem acervo conforme solicitado no edital; Delta Construções S.A itens 4.1.4.2 e 4.1.4.3.2; SERQUIP-Serviços, Construções e Equipamentos Ltda itens 4.1.4.2. e 4.1.4.3 Diante dos fatos a Comissão decide pela Inabilitação das empresas Ecoblending Ambiental Ltda.  e INDCOM Ambiental Ltda, pelos motivos acima elencados. Em seguida, a Comissão com respaldo de técnicos da Agência Municipal do Meio Ambiente presentes na sessão resolve pela suspensão da sessão visando à análise detalhada da documentação técnica apresentada pelas empresas Delta Construções S.A; Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A e SERQUIP-Serviços, Construções e Equipamentos Ltda. Quanto aos envelopes contendo às propostas comerciais foram rubricados no lacre pela Comissão e pelos representantes presentes, e ficarão em poder desta Comissão, devidamente rubricados e lacrados, até a data de sua abertura. Nada mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

        Renor Juriti Sampaio

           Presidente CGL

              Maria do Carmo M. de Sousa

Rosa Maria Barros da Silva

                          Membro

Membro

           Simone Dias de Moura

        Fernanda Teodoro da Silva Barros

                        Membro

Membro

      Lucíula Santana dos S. Ferreira

                                  Paulo Roberto Silva

                     Membro

         Coord. CGL

       Celma Alves dos Anjos

Thiago Camargo Lopes

   Gerente de Resíduos - AMMA

          Diretor de Gestão Ambiental - AMMA
Delta Construções S.A

Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A

INDCOM Ambiental Ltda

Ecoblending Ambiental Ltda

SERQUIP-Serviços, Construções e Equipamentos Ltda

K:\Pasta Compartilhada\2009\ATAS\Concorrência\Abertura\Ata -Abertura Concorrencia Publica 009-2009 -PRS.RLS.doc
Prefeitura Municipal de Goiânia, Paço Municipal – Av. Cerrado nº 999 – Parque Lozandes (Pilotis) – Torre Sul – Goiânia-Go.

Comissão Geral de Licitação – Fone: (62) 3524-6320 / Fax: (62) 3524-6315 CEP: 74.884092

- 2 -

_1317017593.doc
[image: image1.png]Prefeitura

Goliania